
1/6

Obstrukce čínského operátora 5G ze strany šéfa
průmyslu EU jde proti proudu a Evropu nikam
nepovede: experti

globaltimes.cn/page/202306/1292726.shtml

ČÍNA  /  DIPLOMACIE
Obstrukce čínského operátora 5G ze strany šéfa průmyslu EU jde
proti proudu a Evropu nikam nepovede: odborníci

Autor: Fan Anqi a Liu YangZveřejněno: 16. června 2023 22:14

 

https://www.globaltimes.cn/page/202306/1292726.shtml
https://www.globaltimes.cn/china/
https://www.globaltimes.cn/china/diplomacy/


2/6

Fotografie Huawei: VCG

 
Uprostřed řady těsných interakcí mezi Čínou a Evropou v posledních
měsících se proti bilaterální spolupráci objevil spodní proud, protože
šéf průmyslu EU Thierry Breton ve čtvrtek naléhal na další členské
státy, aby omezily čínské telekomunikační sítě Huawei a ZTE 5G, s
odkazem na tzv. kolektivní bezpečnosti bloku.

Pozorovatelé se domnívají, že takové akce jdou proti proudu a
nepovedou Evropu nikam, naléhají na Evropu, aby si zachovala
strategickou autonomii a nenechala hluk z USA ovlivnit vztahy mezi
Čínou a Evropou.

Breton v posledních týdnech vyjádřil obavy, že některé země EU
stále vnímají vysoce rizikové komponenty ve svých základních sítích
5G, s odkazem na „dotěrné zákony třetích zemí o národní
zpravodajské a datové bezpečnosti,“ uvedla ve čtvrtek agentura
Reuters se zastřeným odkazem na Čínu. .



3/6

Před dvěma lety přijala Evropská unie pokyny, které vyzvaly svých
27 členských států, aby posoudily rizikový profil dodavatelů na
vnitrostátní úrovni nebo na úrovni EU a omezily nebo zakázaly
vysoce rizikovým prodejcům 5G přístup do klíčových částí jejich
telekomunikačních sítí.

Komisař EU pro vnitřní trh poukázal na to, že pouze 10 z 27 využilo
těchto výsad k omezení nebo vyloučení „vysoce rizikových“
prodejců, protože většina členských států postupovala „příliš
pomalu“, což vytvořilo velkou závislost EU a „vážná zranitelnost“.

V reakci na tento problém mluvčí čínského ministerstva zahraničí
Wang Wenbin v pátek kritizoval tvrzení Evropské komise jako
typickou "presumpci viny".

Čínští poskytovatelé služeb působí v Evropě již řadu let a nejenže
nikdy nepředstavovali hrozbu pro bezpečnost regionu, ale také se
významně podíleli na podpoře rozvoje telekomunikačního průmyslu
v Evropě a vytvořili značné ekonomické a sociální výhody. 

Tvrzení Evropské komise je do očí bijícím porušením právního státu
a nerespektuje zásady tržního hospodářství, volného obchodu a
spravedlivé hospodářské soutěže, které EU deklaruje, řekl Wang a
vyzval EU, aby se vyvarovala politizace a zdržela se potlačování
zahraničních společností pod záminkou bezpečnosti. .

5G humbuk je v podstatě tím, že USA používají bezpečnost jako
záminku k omezení rozvoje vyspělých čínských technologií a
požadují, aby Evropa následovala příklad a zpolitizovala problém,
řekl Sun Keqin, výzkumník z China Institutes of Contemporary
International Relations pro Global. Časy v pátek.

Evropa je v posledních letech z hlediska bezpečnosti stále více
závislá na USA, zejména po rusko-ukrajinském konfliktu, a jako cenu
za to musí Evropa udělat více ústupků, poznamenal Sun, ale zákaz
Číny se setkal se silnou nespokojeností a debata mezi členy EU. 



4/6

Telekomunikační poskytovatelé v Evropě přešli v posledním
desetiletí na používání zařízení Huawei, protože čínská společnost
podle telekomunikačních expertů dodávala zařízení, které bylo
levnější, ale mělo špičkovou technologii.

"Náklady na výměnu Huawei a ZTE jsou enormní a cyklus výměny je
relativně dlouhý. Dá se dokonce říci, že zákaz čínských
poskytovatelů služeb se rovná odříznutí vlastních příležitostí zemím
ve vývoji 5G," Fu Liang, Nezávislý technický analytik, řekl v pátek
Global Times.

Odhaduje se, že vytržení a nahrazení zařízení Huawei v evropských
zemích by stálo miliardy eur, což by potenciálně zatížilo
telekomunikační společnosti, které již mají obrovské dluhy, uvádí
zpráva agentury Reuters.

Evropa by neměla dopustit, aby hluk z USA ovlivnil vztahy mezi
Čínou a Evropou, které od konce loňského roku zažívají „komplexní
restart“, přičemž jsou podporovány dialogy a výměny názorů v
různých oblastech, uvedli experti.

Čínský premiér Li Qiang se chystá v neděli vyrazit na svou první
zámořskou cestu do Německa a Francie, čímž posílí ekonomické a
obchodní vazby se dvěma největšími ekonomikami evropského
kontinentu. 

V Německu má Li uspořádat sedmou mezivládní konzultaci mezi
Čínou a Německem a poté zamířit do Francie, kde se zúčastní
summitu o novém globálním finančním paktu, oznámilo ve čtvrtek
čínské ministerstvo zahraničí.

Liova nadcházející cesta následuje po sérii úzkých interakcí mezi
oběma stranami, přičemž čínský prezident Si Ťin-pching přijme
německého kancléře Olafa Scholze v Pekingu v listopadu 2022 a
francouzského prezidenta Emmanuela Macrona v dubnu. 



5/6

Čínský viceprezident Han Zheng navštívil v květnu Portugalsko a
Nizozemsko, po které těsně následovala návštěva státní rady a
ministra zahraničí Qin Ganga v Německu, Francii a Norsku.

Časté výměny názorů mezi státními vůdci, vysokými úředníky a
obchodními zástupci Číny a Evropy zdůrazňují velký význam, který si
obě strany navzájem přikládají, protože obě strany aktivně udržovaly
výměny a dialogy na vysoké úrovni a s vysokou frekvencí za účelem
stabilizace globální situaci a podporovat hospodářské oživení, řekl
pro Global Times Cui Hongjian, ředitel oddělení evropských studií
Čínského institutu mezinárodních studií.

 

SOUVISEJÍCÍ ČLÁNKY

Umožnění tajných dohod se separatisty „není v zájmu Evropy“, varují
experti, když se regionální představitelé Tchaj-wanu vydávají do
Evropy
Série návštěv tchajwanských regionálních úředníků v Evropě, včetně
vedoucího jeho úřadu pro vnější záležitosti...

Huawei je nenahraditelný pro zavádění 5G v Evropě navzdory
snahám o „odstranění rizika“.
Zatímco se zdá, že někteří politici EU přitvrdili svůj postoj vůči Číně
tím, že přednesli potřebu „odstranit riziko“...

https://www.globaltimes.cn/page/202306/1292434.shtml?id=11
https://www.globaltimes.cn/page/202306/1292434.shtml?id=11
https://www.globaltimes.cn/page/202306/1292601.shtml?id=11
https://www.globaltimes.cn/page/202306/1292601.shtml?id=11


6/6

NEJSLEDOVANĚJŠÍ

 
 


